Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
ronaldoalvesda33@gmail.com

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº 28/2025
Autoria: Ronaldo Alves Araújo
Assunto: Solicitando a realização do serviço de pavimentação em concreto, com sistema de
drenagem pluvial, localizado na, Rua Nossa Senhora da Conceição, Quadra 159 Lote 25, Bairro
Novo Planalto, Núcleo Cidade Nova, Marabá/PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma
do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno. Que seja solicitado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Antônio Carlos Cunha Filho com a seguinte demanda:
Solicitando a realização do serviço de pavimentação em concreto, com sistema de drenagem
pluvial, localizado na, Rua Nossa Senhora da Conceição, Quadra 159 Lote 25, Bairro Novo
Planalto, Núcleo Cidade Nova, Marabá/PA.

JUSTIFICATIVA

   Venho, por meio deste, requerer a realização de pavimentação em concreto,

com implantação de sistema de drenagem pluvial, no trecho correspondente à referida rua,

por se tratar de uma via que atualmente encontra-se em condições precárias de trafegabilidade,

prejudicando a mobilidade e a qualidade de vida dos moradores.

Ressalto que, em períodos chuvosos, a ausência de pavimentação e drenagem adequada causa
acúmulo de lama e alagamentos, comprometendo o acesso de pedestres e veículos, além de
acarretar riscos à saúde pública e à integridade das residências.

Diante do exposto, solicito, com a máxima urgência possível, a inclusão desta demanda no
cronograma de obras do município, a fim de proporcionar melhores condições de infraestrutura
urbana aos moradores da localidade.
Em virtude disso, convido os nobres vereadores e vereadoras a aprovarem esta indicação e,

além disso, requeremos ao Gestor Municipal as devidas providências.

Diante do exposto, apresento este requerimento.

 Sala das Sessões, 11 de Abril 2025.

___________________________
Ronaldo Alves Araújo

Vereador – PDT
CMM

		2025-04-11T10:40:29-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215